
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

89 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Intesa preliminare  per la 
realizzazione del Contratto di fiume del Sangro; 

del   
06/11/2014 

 
     L’anno duemilaquattordici il giorno sei del mese di novembre alle ore 8,30 nella casa comunale, 
a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che le amministrazione comunali di Paglieta , Villa Santa Maria, Bomba, Gamberale, Borrello 
condividono il medesimo interesse di tutela,  valorizzazione e promozione  dell’intero sistema di aree  fluviali del  
Sangro  attraverso interventi di gestione dei sistemi ambientali e territoriali relazionati con i sistemi economico – 
sociali; 
 
Considerata la Deliberazione di Giunta Regionale n.°314 del 29/04/2014 con la quale la Regione Abruzzo ha 
aderito alla Carta nazionale dei Contratti di Fiume condividendone i principi ed i contenuti ed impegnandosi a 
diffonderla sul territorio regionale ; 
 
Riscontrato che Il  CONTRATTO DI FIUME , in quanto strumento di programmazione negoziata potrà consentire 
l’adozione di un sistema di regole in cui i criteri di pubblica utilità, rendimento economico, valore sociale, 
sostenibilità ambientale interverranno in maniera paritaria nella ricerca di soluzioni efficaci per la salvaguardia della 
Valle e dell’intero sistema idrico comprensoriale, attraverso l’applicazione di interventi di protezione e tutela degli 
ambienti naturali, di tutela delle acque, di difesa del suolo, di protezione dal rischio idraulico, di tutela delle bellezze 
naturali. 
 
Riscontrato inoltre che Il  CONTRATTO DI FIUME , in quanto accordo di programma  rappresenta il quadro 
generale delle iniziative da porre in essere a livello locale, rendendo altresì possibile il coordinamento e 
l’ordinamento a sistema di quanto pianificato a livello provinciale e regionale, permettendo così un utilizzo più 
efficace delle risorse, anche attraverso il raccordo degli obiettivi comuni. 

 

Verificato  che Il Contratto è il riconoscimento di un processo  istituzionale con modalità privilegiata per la 
pianificazione dei bacini fluviali: che tale scelta si configura come interpretazione dei valori espressi in protocolli 
internazionali, direttive comunitarie, normative nazionali e regionali che richiedono di raggiungere obiettivi di qualità 
delle acque, sicurezza, qualità paesistico-ambientale, ecosistemica, insediativa nonché di governance dei processi 
decisionali.  
 

Verificato inoltre che Il Contratto di Fiume si inserisce quindi in un contesto normativo rappresentato dalle Direttive 
2000/60, 2007/60 dal Decreto Legislativo 152/06, dalla Legge 183/89, dalla Legge 14/06 (che ratifica i principi della 
Convenzione europea sul paesaggio).  

Dato atto che è necessario costruire un  sistema di rapporti,   fondato  su un coinvolgimento interattivo in grado di 
garantire il consenso e l’attuabilità delle azioni, configurandosi come accordo volontario tra gli attori o portatori di 
interesse del territorio interessato, sistema coordinato da una intesa preliminare tra i soggetti promotori che si 
impegnano a favorire azioni di comunicazione e di partecipazione  e che nell’ottica di arrivare in tempi brevi alla 
condivisione di strategie di intervento dovrà attivarsi un tavolo di lavoro con il compito di articolare in fasi 
progressive i seguenti strumenti operativi: 

- Costruzione di un quadro conoscitivo sia delle criticità che dei valori ambientali e paesaggistico – 
territoriali, e delle politiche locali fondanti le strategie di intervento; 

- Definizione degli scenari strategici di medio – lungo periodo; 
- Elaborazione di protocolli di valutazione; 
- Proposizione dei programmi di azione di gestione integrata; 
- Attivazione di piani di comunicazione, formazione e educazione.  

Ritenuto necessario supportare il processo  organizzativo – partecipativo del contratto di fiume da parte di: 
− una Cabina di regia, quale organo politico – istituzionale, composta dai  rappresentanti dei soggetti 

promotori (comune, associazioni di categoria, portatori di interesse, etc.) ; 
 
 - da una segreteria tecnica, quale organo esecutivo di  supporto alla Cabina di regia, e individuata 
nell’Associazione Ambiente e/è Vita Abruzzo Onlus, che fornisce ampie garanzie anche in considerazione delle 
azioni promozionali e tecnico scientifiche già messe in atto;  
  
 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
• Aderire all' Intesa Preliminare per l’attivazione del percorso organizzativo in grado di condurre gli attori 

interessati (comune, associazioni di categoria, portatori di interesse, etc.) alla firma del Contratto di 
Fiume  del Sangro 

• Di conferire mandato al Comune di Paglieta quale Comune capofila ; 
• Istituire una CABINA DI REGIA composta dai Sindaci  (o loro delegati) dei Comuni promotori Paglieta , 

Villa Santa Maria, Borrello, Bomba e Gamberale ; 
• Conferire mandato  di soggetto responsabile della segreteria tecnica all’Associazione Ambiente e/è 

Vita Abruzzo Onlus in ragione della comprovata esperienza nella materia dedicata;  
• Di prevedere una somma di € 300,00 a copertura delle   spese previste per le  attività   di costruzione 

di un quadro conoscitivo sia delle criticità che dei valori ambientali e paesaggistico – territoriali, e delle 
politiche locali fondanti le strategie di intervento a valere sul capitolo 1135, Cod. n. 1010503 del 
bilancio corrente 2014; 

• Vincolare gli impegni assunti con il presente atto fino alla firma di un Protocollo di Intesa tra tutti i 
soggetti che aderiranno al Contratto di fiume del Sangro ; 

• Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134 del D.lgs. 28 
agosto 20 ,n°267,con separata votazione unanime e  palese. 

 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


